

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 14 I 1942.
/poranny/

I

BUDAPESZT po węgiersku, 12 I, g.20,40.

Propaganda angielska czyni często użytek z szefów emigranckich rządów na terenie Anglii, aby przedstawić publiczności te cele i plany, które eksperci angielscy nadaremnie starają się podać do publicznej wiadomości. Wiodocześnie Londyn wierzy, że w ten sposób pozyskają one więcej wiarygodności. Dlatego Londyn nadał drogą radiową przez B.B.C. przemówienie szefa emigranckiego rządu polskiego, Sikorskiego, który powrócił niedawno do Londynu z Moskwy i który starał się udowodnić, że wilk sowiecki jest w rzeczywistości najagodniejszym barankiem na świecie i że bolszewizm nie był należyście oceniony. Stosownie do propagandy Sikorskiego ZSSR uznaje wolność każdego kraju i pozwala każdemu krajowi, aby zainstalował u siebie formę rządu, najbardziej odpowiadającą jego potrzebom. Publiczności węgierskiej nie potrzebujemy tłumaczyć ani czym jest bolszewizm, ani też czym jest polityka sowiecka, gloryfikowana obecnie przez Polaków. Błogosławieństwo czerwonych rządów poczulśmy na własnej skórze, a wojska węgierskie walczące na Ukrainie widziały same raj sowiecki, sławiony przez Londyn ustami Sikorskiego. Jak Sowiety szanują wolność każdego narodu, w którego sprawy miały możliwość się wmieścić, udowodnione zostało przez stan rzeczy, jaki zaistniał w okupowanych częściach Finlandii, w Litwie, Łotwie, Estonii, Rumunii i nawet w okupowanych częściach Polski, gdy weszli tam żołnierze sowieccy. Metody stosowano wszędzie te same. Inteligencję częściowo wyrznięto, częściowo uwięziono. Początkowo przeprowadzono reformę rolną, następnie zabrano chłopom ziemię, zorganizowano kółchozy i włościanom zezwolono prowadzić życie niewolników. Gdziekolwiek Sowiety postawiły swą nogę, normalne życie ustawało. Życie rodzinne, religia, poszanowanie dla człowieka, kultura i wszystko, co nadaje życiu jakąkolwiek wartość, przestało istnieć. Zdumieni jesteśmy, że pan, nazywający się polskim ministrem, chce poprostu przez ślepotę polityczną wmówić narodom Europy, że mogą oczekiwać pomyślności ze strony bolszewików.

WEICHSELSENDER po polsku, 13 I, g.15,01.

Wiadomość z Gen. Gub.: w Krakowie otwarta została Akademia Administracyjna, której celem jest przygotowanie personelu do niemieckiego aparatu administracyjnego na terenie Gen. Gub. Otwarcia dokonano w obecności gub. Franka. Górale zakopiańscy ofiarowali za pośrednictwem starosty w Zakopanem 600 poduszek dla niemieckiego szpitala wojskowego.

KAIR po polsku, 13 I, g.17,10.

Wychodząca w Jerozolimie Gazeta Polska umieściła statystykę zamordowanych osób cywilnych w poszczególnych państwach. W Polsce zamordowano 88 tys. osób, w Jugosławii 6.288, w Grecji 921, w Czechosłowacji 509 itp. "Nie publikujemy - pisze Gazeta Polska - tych cyfr po to, by dyskutować cierpienia narodu polskiego, ale publikujemy je z bólem, bo 82 tys. rozstrzelanych Polaków, to setki tysięcy rodzin pogrążonych w żałobie. Pragniemy dać świadectwo prawdzie, gdyż przez cały świat idzie potężna fala oburzenia na zbrodniarzy hitlerowskich. Tymi cyframi zagłuszamy głosy, dopraszające się litości dla Niemców już dzisiaj." W Londynie Rada Międzysojusznicza tworzy trybunały międzynarodowe dla ścigania hitlerowskich zbrodniarzy po ukończeniu wojny. Na łamach Krakauer Zeitung niejaki Steinbrecher ogłasza antykuł, przestrzegający społeczeństwo niemieckie przed Polakami, nawet tymi, którzy służą w mundurach niemieckich. W ubiegłej wojnie armia Hallera powstała właśnie z takich byłych żołnierzy niemieckich i to oni popierali Dmowskiego, który wysunął daleko idące żądania terytorialne polskie w stosunku do Rzeszy, z których po tem powstały prześladowania mniejszości niemieckiej na terenie rdzennych Niemiec. Byli obywatele niemieccy z terenu

Rzeszy brali wybitny udział w odbudowaniu i utrzymaniu państwa polskiego po traktacie wersalskim.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

HOERBY po szwedzku, 12 I, g.19,00.

Agencja Havasa podaje z Sofii, że rząd turecki wezwał ambasadorów swoich w Berlinie i Moskwie do powrotu do Ankary, gdzie odbędą oni rozmowy z ministrem spraw zagranicznych Sarajoglu.

RZYM po włosku, 12 I, g.19,00.

Z Berlina donoszą, że niemiecki zarządca Ukrainy wydał odezwę do ludności ukraińskiej, w której wypowiada zasadę tolerancji religijnej i oświadcza, że będzie o każdym obywatelu sądził odpowiednio do tego, jaki udział weźmie on w współpracy dla odbudowy kraju i rolnictwa.

ANKARA po turecku, 12 I, g.19,15.

Cechą charakterystyczną propagandy państw Osi jest podkreślanie, że polityka brytyjska zamierza wydać Europę na łaskę Sowietów. Celem tej propagandy jest zapewne zastraszenie pomniejszych państw, które podpisały Pakt Trzech i Pakt Antykominternowski, ażeby wydostać od nich więcej ludzi na front wschodni. Podczas gdy propaganda niemiecka i włoska utrzymuje, że pomiędzy W. Brytanią, Stanami Zj. i ZSSR istnieje stosunek ścisłej współpracy, na drugim końcu Osi Japonia twierdzi, że w stosunkach między Stanami a ZSSR daje się zauważyć brak zgody. Oficjalny rzecznik japoński oświadczył niedawno, że Stany Zj. nalegają, by ZSSR wypowiedział wojnę Japonii, ten ostatni jednak odmówił, a ponadto - istnieje spór między aliantami, gdyż Ameryka nalega, aby punkt ciężkości W. Brytania i ZSSR zgodziły się przenieść na Daleki Wschód, zaś oba te państwa nie zamierzają dokonać zmian w obecnym układzie swych lądowych, morskich i powietrznych sił zbrojnych. W prasie japońskiej daje się zauważyć nuta niepokoju. Przyczyną jego jest rosnąca siła armii chińskiej; daje się mianowicie zauważyć wpływ anglo-amerykańskich dostaw materiału wojennego. Pczą tym niepokój wszystkich trzech państw Osi budzi konferencja panamerykańska w Rio de Janeiro. Niemcy, Włochy i Japonia robią wszystko, co jest w ich mocy, aby zapobiec zajęciu przez państwa południowo-amerykańskie stanowiska wyraźnie wrogiego w stosunku do nich. W chwili obecnej 9 z spośród republik południowo-amerykańskich wypowiedziały już wojnę państwom Osi, pozostałe jedynie utrzymują przyjazne stosunki ze Stanami Zj., którym przeciwstawia się tylko Argentyna. Przez tę ostatnią właśnie państwa Osi chciałyby wpłynąć na resztę państw.

LIZBONA po portugalsku, 12 I, g.23,30.

Portugalia nie prowadzi z nikim wojny i pragnie utrzymać pokój. Nie żywi ona nieprzyjaznych uczuć w stosunku do żadnego narodu, jeśli prowadziła w przeszłości wojny, to nie były one podyktowane chęcią zdobyczy materialnych lub terytorialnych. Portugalia jednak będzie broniła swych interesów i nigdy nie ulegnie ani nie podda się jakimkolwiek atakom wymierzonym przeciwko jej suwerenności.

III

Ogólne.

BUDAPESZT po węgiersku, 12 I, g.23,00.

DNB podaje, że w zakończeniu swej mowy, wygłoszonej 7 XI 1941, Stalin wezwał bolszewików, by nie brali do niewoli żołnierzy niemieckich, lecz zabijali ich bez miłosierdzia. Urzędowe komunikaty Bolszewickiej Agencji Informacyjnej wskazują, że rozkaz ten jest rzeczywiście wykonywany: w raportach mowa jest o "wytępionych" żołnierzach niemieckich. Niemcy natomiast podają o braniu przez nich do niewoli żołnierzy rosyjskich.

LAHTI po szwedzku, 12 I, g.21,05.

Niemiecki zarządca obszarem Łotwy zarządził zwrócenie poprzednim właścicielom, względnie ich krewnym, 50 tys. przedsiębiorstw upaństwowionych

przez bolszewików. Szanowi to około 99% przedsiębiorstw jakie istniały na Łotwie.

"STARA GWARDIA" po rosyjsku, 12 I, g.18,30.

Hitler zapowiedział, że odniesie zwycięstwo w r.1941, okazało się to jednak nieścisłe. Klika Stalina twierdzi, że jest już zwycięzcą obecnie. Kapitaliści anglo-amerykańscy oświadczają, że odniosą zwycięstwo w roku 1943, kiedy zapanują nad całym światem. Lecz my, starzy Leninowcy, wiemy, że nikt z nich nie odniesie zwycięstwa. Zwycięzcą będzie międzynarodowy proletariat i rewolucja światowa, która uwolni wszystkie narody, w duchu leninowskim.

BUKARESZT po rumuńsku, 12 I, g.21,00.

Ministerstwo Finansów komunikuje, że zniżka opłat, związana z przejmowaniem przedsiębiorstw handlowych żydowskich przez Rumunów na zasadzie dekretu z 13.VI.1941, expiruje 31 marca r. b.

LUNDBORG po duńsku, 12 I, g.11,30.

Okazuje się obecnie, że szkody wskutek pożaru, jaki miał miejsce ostatnio w elektrowni w Rosno, są znacznie poważniejsze, niż początkowo przewidywano. Część maszyn została zdemontowana dla dokonania naprawy.

RZYM po arabsku, 12 I, g.14,00.

W Rzymie odbyło się zgromadzenie studentów - Arabów, które wezwało wszystkie kraje arabskie do walki przeciwko wpływom i tyranii angielskiej, zaznaczając, że teraz właśnie jest czas, aby uderzyć, gdy Anglia znajduje się w trudnościach. Anglia i Stany Zj. usiłują przekonać Turcję, że nic jej nie grozi. Ale Anglia od 1907 roku podtrzymywała pretensje Rosji co do Dardanelli, a w 1914 r. zostały one nawet przyrzeczone Rosji. Rewolucja rosyjska zmieniła stosunki anglo-rosyjskie i przyrzeczenie nie zostało dotrzymane. Obecnie jednak mimo zapewnień dawanych Turcji, W. Brytania chce oddać Rosji władzę nad Cieśninami i panować na Bałkanach i nad Turcją. Hitler natomiast w swych rozmowach z Mołotowem kategorycznie odmówił dania Rosji wolnej ręki na Bałkanach i Turcji.

MOSKWA po rosyjsku, 12 I.

G.2,00. Na Litwie, Łotwie i Estonii Niemcy zabierają siłą ludności ciepłą odzież dla wojska. Mieszkańcy miast nadbałtyckich widzą jednak ku swemu oburzeniu, jak w zabranych im futrach paradują żony i kochanki komendantów hitlerowskich.

g.8,00. Akademia Nauk zebrała się na posiedzenie w Ufie. Prezes Akademii oświadczył, że Ukraińska Akademia Nauk została pomyślnie ewakuowana z Kijowa i zabrano wszystkie urządzenia pracowni i laboratoriów.

g.21,00. Ze Stambułu nadchodzą wiadomości o sytuacji w Wiedniu: panuje tam brak żywności, ludność otrzymuje namiastki artykułów przemysłowych i odzieżowych. Listy od żołnierzy z frontu wschodniego powiększyły jeszcze niezadowolenie. Mają często miejsce sabotaże, niedawno przecięto jednocześnie druty telefoniczne w różnych częściach miasta.

BEROMUENSTER po niemiecku, 12 I, g.19,30.

Z Zagrzebia donoszą o aresztowaniu generała Maricha, który był przed pół rokiem szefem sztabu w armii kroackiej.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE

Depesze.

Wiadomości z Moskwy wskazują, że Goering znajduje się pod specjalnym dozorem Gestapo. Dotychczasowy Thompson wskazuje, że sytuacja Goeringa zdradza pewne podobieństwo do sytuacji Udeta. Goering zawsze starał się nawiązać stosunki z kapitalistami amerykańskimi i niemieckimi. Pewien amerykański przemysłowiec, który działał jako pośrednik na rzecz Goeringa, a który umarł w tajemniczych okolicznościach, już dawno wskazywał, że Hitler jest tylko marionetką, natomiast prawdziwą władzę przy współpracy z kapitalistami niemieckimi posiada Goering.

Korrespondenci.

R. St. John, Londyn. Przedmiotem dyskusji są plany na przyszłość, które przywiezie ze sobą Churchill po powrocie do Londynu. Mówi się m. in. o tym, że zamierzone jest połączenie rewersów walutowych, t. j. złaczenie funta i dolara, jak również złota amerykańskiego i angielskiego.- R. Brock, Ankarę. Ambasador angielski w Ankarze odwiedził tureckiego ministra spraw zagranicznych i wyjaśnił mu zupełną bezpodstawność kolportowanych przez źródła Osi wiadomości o rzekomym podziale kontynentu pomiędzy W. Brytanię i Rosję i o jakichkolwiek żądaniach pod adresem Turcji. Eksperci wojskowi są zdania, że mimo niepowodzeń Osi w Rosji i Libii przygotowywana jest wielka ofensywa na koniec lutego lub początek marca, której punktem wyjścia będzie Bułgaria, Kreta, Grecja i Dodekanez, a może również Francuska Afryka Północna. Nominacja Stobharęta na ambasadora Stanów w Ankarze wywołała tam zadowolenie.- W. Hurd, Boston. Konferencja panamerykańska odbędzie się w atmosferze solidarności i zaufania, co daje gwarancję jednolitości jej stanowiska. Różnice zdań mogą przecież być nawet między przyjaciółmi.- Wiadomości o dyscnansach pomiędzy Hitlerem i sferami kierowniczymi wojskowymi napływają w dalszym ciągu i wzbudzają silną reakcję w Berlinie. Nawet korespondentom neutralnym polecono wysłać kategoryczne zaprzeczenie istnienia takiego rozłamtu. Nie wiadomo jednak, czy nie jest to manewr, aby wywołać w państwach alianckich nadmierny optymizm i fałszywe nadzieje.